1

令和元年度 第２９回役員会議事要旨

日  時  令和２年３月２４日（火） ９時５８分開会、１１時７分閉会

場  所  特別会議室

出席者  蛇穴学長、佐川理事、後藤理事、横山理事、黒﨑理事

欠席者  なし

陪 席  髙橋監事、中尾監事

玉井副学長、海老名副学長

総務部長、財務部長、学務部長

１ 議 題

（１）教員人事計画の策定について（採用）

学長から、資料２－１及び資料２－２に基づき、令和２年１１月１日付け採用に係る教

員人事計画（案）について説明があり、これを審議し決定した。

（２）就業規則等の一部改正について

   人事課副課長から、資料３－１から資料３－６に基づき、「成年被後見人等の権利の制

限に係る措置の適正化等を図るための関係法律の整備に関する法律」の施行に伴う就業規

則等の一部改正、並びに「北海道学校職員等の特殊勤務手当に関する条例」及び「札幌市

立学校教育職員特殊勤務手当条例」の改正に伴う職員給与規則の一部改正について説明が

あり、これを審議し決定した。

（３）職員宿舎整備基本方針の変更について

施設課長から、資料４－１及び資料４－２に基づき、職員宿舎整備基本方針に基づく宿

舎の廃止方針の変更について説明があり、これを審議し決定した。

（４）北海道教育大学と世新大学との協定書について

横山理事から、資料５に基づき、世新大学との学術協力交流に関する協定の締結につい

て説明があり、これを審議し決定した。

（５）国立大学法人北海道教育大学監事監査規則の一部改正について

監査室長から、資料６に基づき、監事支援体制の整備に伴う本学監事監査規則の一部改

正について説明があり、これを審議し決定した。

２ 協議事項

（１）令和２年度年度計画について

海老名副学長から、資料７－１及び資料７－２に基づき、令和２年度年度計画（案）に

ついて説明があり、文言を一部修正した上で、学内手続きを進めることについて、了承し

た。

2

（２）令和３年度改組の新教職大学院について

佐川理事から、資料８に基づき、令和３年度に改組を予定している新教職大学院の設置

計画の概要について説明があり、今後、学内手続きを進めることについて、了承した。

（３）北海道教育大学における学生の通称名等の使用に関する規則について

後藤理事から、資料９に基づき、本学学生の通称名等の使用に関する規則（案）につい

て説明があり、今後、学内手続きを進めることについて、了承した。

（４）北海道教育大学日本学生支援機構奨学生推薦選考等基準の一部改正について

佐川理事及び学生課長から、資料１０－１及び資料１０－２に基づき、本学日本学生支

援機構奨学生推薦選考等基準の一部改正について説明があり、今後、学内手続きを進める

ことについて、了承した。

（５）北海道教育大学授業料等の減免及び徴収猶予の取扱いに関する規則等の改正について

佐川理事及び学生課長から、資料１１－１から資料１１－８に基づき、本学授業料等の

減免及び徴収猶予の取扱いに関する規則等の改正について説明があり、今後、学内手続き

を進めることについて、了承した。

（６）令和３年度（令和２年度実施）入学者選抜に関する公表事項の変更について（第２報）

佐川理事から、資料１２に基づき、大学入学共通テストの記述式問題の導入見送りに伴

う令和３年度（令和２年度実施）入学者選抜に関する公表事項の変更について説明があ

り、今後、学内手続きを進めることについて、了承した。

（７）北海道教育大学入学検定料の特別措置に関する規則（案）の制定について

佐川理事から、資料１３に基づき、本学入学検定料の特別措置に関する規則（案）につ

いて説明があり、今後、学内手続きを進めることについて、了承した。

３ 報 告

（１）令和元年度学長表彰の受賞者について

学長から、令和元年度学長表彰の受賞者について、報告があった。

以  上